
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORM., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIVER., DIR. STUDIO

Area: PROGRAMM. DELL'OFF. FORMAT. E DI ORIENTAMENTO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13873  del  14/09/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELLI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento BELLI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale F. LELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Percorsi triennali di Istruzione e formazione professionale: Attuazione DGR 346 del 14 luglio D G08840 del 16/07/2015 -
Approvazione elenco delle Istituzioni formative a gestione diretta facenti capo alla Città Metropolitana di Roma Capitale e alle
Amministrazioni provinciali del Lazio (art.7 Legge Regionale 5/2015).

G10936 15/09/2015



Oggetto: Percorsi triennali di Istruzione e formazione professionale: Attuazione DGR 346 del 14 

luglio D G08840 del 16/07/2015 - Approvazione elenco delle Istituzioni formative a gestione diretta 

facenti capo alla Città Metropolitana di Roma Capitale e alle Amministrazioni provinciali del Lazio 

(art.7 Legge Regionale 5/2015). 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

 

su proposta dell’Area Programmazione dell'Offerta Formativa e di Orientamento 

 

VISTO lo Statuto regionale 

 

VISTA La Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 28 novembre 2014 con la quale è stato 

conferito al Dr. Fabrizio Lella l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”;  

 

VISTA la Determinazione n. G03853 del 27/03/2014 concernente: “Conferimento dell'incarico di 

Dirigente dell’Area “Programmazione dell’offerta formativa e di orientamento” della Direzione 

regionale “Formazione, ricerca e innovazione, scuola e università, diritto allo studio”, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato "H" del Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. Approvazione schema del 

contratto di lavoro a tempo pieno e determinato; 

 

VISTA la legge regionale 25 Febbraio 1992, n. 23, “Ordinamento della formazione professionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 Aprile 2015, n. 5: Disposizioni sul sistema educativo regionale di 

istruzione e formazione professionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 e s.m.i. recante: Norme generali e livelli 

essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e 

formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53.”; 

 

VISTA la Deliberazione n.346 del 14 luglio 2015 con la quale è stato approvato, ai sensi della l.r. 

5/2015, il Piano Annuale degli Interventi del Sistema Educativo Regionale Anno scolastico e 

formativo 2015/2016 e le norme in essa richiamate, ivi compresa la normativa comunitaria 

concernente la programmazione 2014-2020 – POR Lazio FSE; 

 

PRESO ATTO che il medesimo provvedimento prevede che le Istituzioni Formative in regime 

convenzionale, ivi comprese le strutture operanti presso i Comuni, che possono risultare affidatarie 

della realizzazione di percorsi di IeFP e dei relativi finanziamenti, sono individuate a seguito di 

appositi avvisi pubblici, volti ad accertare l’effettiva sussistenza al momento della partecipazione 



alla procedura, dei requisiti e parametri funzionali prescritti dalle suindicate norme, unitamente al 

possesso di esperienza nella realizzazione di attività analoghe; 

 

VISTA la DD G08840 del 16/07/2015: Percorsi triennali di Istruzione e formazione professionale: 

Approvazione Avviso Pubblico per l’individuazione delle istituzioni formative in regime 

convenzionale (art. 7 comma 1 lett d) della lr 5/2015).  

 

PRESO ATTO che con nota prot. 394657 del 21/7/2015 al fine di completare la ricognizione delle 

Istituzioni Formative operanti sul territorio regionale è stato richiesto alle Amministrazioni 

provinciali e alla Città metropolitana di Roma Capitale – per quanto di rispettiva competenza -  di 

fornire i dati e le informazioni degli altri soggetti del sistema educativo regionale; 

 

DATO ATTO che tutte le Amministrazioni hanno fornito le informazioni richieste; 

 

RITENUTO pertanto: 

 

- di approvare l’elenco delle Istituzioni formative a gestione diretta facenti capo alla Città 

metropolitana di Roma Capitale e alle amministrazioni provinciali del Lazio, che possono 

realizzare le prime annualità dei percorsi formativi di IeFP, secondo i criteri stabiliti dal Piano 

annuale degli interventi del sistema educativo regionale 2015-2016, come da seguenti tabelle 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Corso Sede Indirizzo 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,    00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DEL BENESSERE 

ACCONCIATORE 
CFP ADRIATICO 

Via Monti Lessini, 6 00141 

ROMA 

OPERATORE DEL BENESSERE  CFP CIVITAVECCHIA 
Via Terme di Traiano snc, 

CIVITAVECCHIA (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. B 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed B 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) 
CFP MARINO 

Via Ferentum s.n.c., 00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo Sala e Bar) 
CFP MARINO 

Via Ferentum s.n.c., 00047 

MARINO (RM) 



OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) Ed. A 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc, 00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) Ed. B 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,  00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo Sala e Bar) 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,  00047 

MARINO (RM) 

 

PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Sede  Indirizzo 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 

indirizzo estetica 
FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE DEL BENESSERE 

indirizzo  - acconciatura 
FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE ELETTRICO  FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE AMMINISTRATIVO 

SEGRTARIALE 
FERENTINO/ANAGNI Via Regina Margherita, 90 

Operatore del benessere - indirizzo 

acconciatura 
FERENTINO Via Antica Acropoli, 26 

Operatore del benessere - indirizzo 

acconciatura 
CASSINO Via Antica Acropoli, 26 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 

indirizzo estetica 
CASSINO Viale Bonomi, 2 

Operatore alla riparazione dei veicoli a 

motore    
CASSINO Viale Bonomi, 2 

OPERATORE DEL BENESSERE 

indirizzo  - acconciatura 
SORA  Via Vicenne, 3 

Operatore alla riparazione dei veicoli a 

motore    
SORA  Via Vicenne, 3 

 

 

PROVINCIA DI LATINA   

Corso Sede Indirizzo 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Aprilia 

Aprilia - Via B. Cellini 11 

Operatore del benessere – Estetista 
Aprilia 

Aprilia - Via B. Cellini 11 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Fondi  

Fondi - Viale Piemonte, 1 

Operatore del benessere – Estetista Fondi  Fondi - Viale Piemonte, 1 

Operatore alla riparazione dei 

veicoli a motore 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore del benessere – Estetista Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore della ristorazione - 

Preparazione pasti 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore di impianti 

termoidraulici 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore elettrico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore grafico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 



Operatore meccanico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore meccanico 
Terracina 

Terracina - P.zza G. Antonelli, 2 

 

PROVINCIA DI RIETI 

Corso Sede  Indirizzo 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 
indirizzo estetica 

RIETI VIA DELL'ELETTRONICA,  SNC 

OPERATORE DEL BENESSERE 
indirizzo  - acconciatura 

RIETI VIA DELL'ELETTRONICA,  SNC 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 
DEI VEICOLI A MOTORE 

RIETI VIA DELL'ELETTRONICA,  SNC 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 
DEI VEICOLI A MOTORE 

RIETI VIA DELL'ELETTRONICA,  SNC 

Operatore del benessere - 
indirizzo acconciatura 

Poggio Mirteto Via G. Felici, 23 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 
indirizzo estetica 

Poggio Mirteto Via G. Felici, 23 

OP. RIST. INDIRIZZO SERVIZI DI 
SALA/BAR 

AMATRICE AMATRICE 

OP RIST. IND. PREP. PASTI AMATRICE AMATRICE 

 

PROVINCIA DI VITERBO 

Corso Sede Indirizzo 

Operatore alla Ristorazione - 

Preparazione pasti 

CPFP Scuola Alberghiera 

(VT) 
Via Alessandro Volta, 26 

Operatore alla Ristorazione Sala e 

Bar 

CPFP Scuola Alberghiera 

(VT) 
Via Alessandro Volta, 26 

Operatore del benessere - Indirizzo 

Estetica 
CPFP di Tarquinia Via di Porto Clementino c/o ISIS 

Operatore del Benessere - Indirizzo 

Estetista 
C.P.F.P. CAPRANICA Via Madre Teresa di Calcutta 

Operatore del Benessere - Indirizzo 

Acconciatura 
C.P.F.P. CAPRANICA Via Madre Teresa di Calcutta 

Operatore del Benessere - indirizzo 

Estetica 
C.P.F.P. VITERBO Via U. Richiello, 8/b 

Operatore alla Riparazione dei 

Veicoli a Motore - Indirizzo 

Riparazione parti e sistemi 

meccanici ed elettromeccanici del 

veicolo a motore 

C.P.F.P. VITERBO Via Richiello, 8/b 

Operatore alla Ristorazione - 

Indirizzo Preparazione Pasti 

C.P.F.P. IVAN ROSSI di 

Civita Castellana 

Via F. Petrarca - Loc. Fontanelle 

s.n.c. 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- di approvare l’elenco delle Istituzioni formative a gestione diretta facenti capo alla Città 

metropolitana di Roma Capitale alle amministrazioni provinciali che possono realizzare le 

prime annualità dei percorsi formativi di IeFP, secondo i criteri stabiliti dal Piano annuale degli 

interventi del sistema educativo regionale 2015-2016, come da seguenti tabelle: 



 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Corso Sede Indirizzo 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,    00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DEL BENESSERE 

ACCONCIATORE 
CFP ADRIATICO 

Via Monti Lessini, 6 00141 

ROMA 

OPERATORE DEL BENESSERE  CFP CIVITAVECCHIA 
Via Terme di Traiano snc, 

CIVITAVECCHIA (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. B 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed. A 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) ed B 

CFP CASTELFUSANO 

ALBERGHIERO 

Via B. da Monticastro, 3 00122 

- OSTIA 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE ALLA RIPARAZIONE 

DEI VEICOLI A MOTORE 
CFP CAVE 

Via Contrada Campo 7/b 

00033 CAVE (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) 
CFP MARINO 

Via Ferentum s.n.c., 00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo Sala e Bar) 
CFP MARINO 

Via Ferentum s.n.c., 00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) Ed. A 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc, 00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo preparazione pasti) Ed. B 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,  00047 

MARINO (RM) 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

(indirizzo Sala e Bar) 
CFP MARINO 

Via Ferentum snc,  00047 

MARINO (RM) 

 

PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Sede  Indirizzo 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 

indirizzo estetica 
FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE DEL BENESSERE 

indirizzo  - acconciatura 
FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE ELETTRICO  FROSINONE  Via Tiburtina, 221 

OPERATORE AMMINISTRATIVO 

SEGRTARIALE 
FERENTINO/ANAGNI   

Operatore del benessere - indirizzo 

acconciatura 
FERENTINO Via Antica Acropoli, 26 



Operatore del benessere - indirizzo 

acconciatura 
CASSINO Via Antica Acropoli, 26 

OPERATORE DEL BENESSERE  - 

indirizzo estetica 
CASSINO Viale Bonomi, 2 

Operatore alla riparazione dei veicoli a 

motore    
CASSINO Viale Bonomi, 2 

OPERATORE DEL BENESSERE 

indirizzo  - acconciatura 
SORA  Via Vicenne, 3 

Operatore alla riparazione dei veicoli a 

motore    
SORA  Via Vicenne, 3 

 

 

PROVINCIA DI LATINA   

Corso Sede Indirizzo 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Aprilia 

Aprilia - Via B. Cellini 11 

Operatore del benessere – Estetista 
Aprilia 

Aprilia - Via B. Cellini 11 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Fondi  

Fondi - Viale Piemonte, 1 

Operatore del benessere – Estetista Fondi  Fondi - Viale Piemonte, 1 

Operatore alla riparazione dei 

veicoli a motore 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore del benessere – 

Acconciatore 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore del benessere – Estetista Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore della ristorazione - 

Preparazione pasti 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore di impianti 

termoidraulici 
Latina  

Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore elettrico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore grafico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore meccanico Latina  Latina - Via Epitaffio Km. 4,200 

Operatore meccanico 
Terracina 

Terracina - P.zza G. Antonelli, 2 

 

PROVINCIA DI RIETI 

Corso Sede  Indirizzo 

OPERATORE DEL BENESSERE  

- indirizzo estetica 
RIETI 

VIA DELL'ELETTRONICA,  

SNC 

OPERATORE DEL BENESSERE 

indirizzo  - acconciatura 
RIETI 

VIA DELL'ELETTRONICA,  

SNC 

OPERATORE ALLA 

RIPARAZIONE DEI VEICOLI A 

MOTORE 

RIETI 
VIA DELL'ELETTRONICA,  

SNC 

OPERATORE ALLA 

RIPARAZIONE DEI VEICOLI A 

MOTORE 

RIETI 
VIA DELL'ELETTRONICA,  

SNC 

Operatore del benessere - indirizzo 

acconciatura 
Poggio Mirteto Via G. Felici, 23 



OPERATORE DEL BENESSERE  

- indirizzo estetica 
Poggio Mirteto Via G. Felici, 23 

OP. RIST. INDIRIZZO SERVIZI 

DI SALA/BAR 
AMATRICE AMATRICE 

OP RIST. IND. PREP. PASTI AMATRICE AMATRICE 

 

PROVINCIA DI VITERBO 

Corso Sede Indirizzo 

Operatore alla Ristorazione - 

Preparazione pasti 

CPFP Scuola Alberghiera 

(VT) 
Via Alessandro Volta, 26 

Operatore alla Ristorazione Sala e 

Bar 

CPFP Scuola Alberghiera 

(VT) 
Via Alessandro Volta, 26 

Operatore del benessere - Indirizzo 

Estetica 
CPFP di Tarquinia Via di Porto Clementino c/o ISIS 

Operatore del Benessere - Indirizzo 

Estetista 
C.P.F.P. CAPRANICA Via Madre Teresa di Calcutta 

Operatore del Benessere - Indirizzo 

Acconciatura 
C.P.F.P. CAPRANICA Via Madre Teresa di Calcutta 

Operatore del Benessere - indirizzo 

Estetica 
C.P.F.P. VITERBO Via U. Richiello, 8/b 

Operatore alla Riparazione dei 

Veicoli a Motore - Indirizzo 

Riparazione parti e sistemi 

meccanici ed elettromeccanici del 

veicolo a motore 

C.P.F.P. VITERBO Via Richiello, 8/b 

Operatore alla Ristorazione - 

Indirizzo Preparazione Pasti 

C.P.F.P. IVAN ROSSI di 

Civita Castellana 

Via F. Petrarca - Loc. Fontanelle 

s.n.c. 

 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Città Metropolitana di Roma Capitale e alle 

Amministrazioni provinciali per gli adempimenti di competenza  

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.regione.lazio.it/rl_formazione, sul Portale Lazio Europa e sul BURL, al fine di darne la più 

ampia diffusione. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il Direttore 

Dr. Fabrizio Lella 

 

 


